
   

 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 20/2014 
 

privind aprobarea „Planului pentru asigurarea cu resurse umane,  
materiale si financiare pentru gestionarea situatiilor de urgenta” – comuna 

Rebricea, judetul Vaslui, pentru anul 2014 
 
 
 

 având în vedere expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul 
comunei, raportul compartimentului de resort şi raportul de avizare favorabil al comisiei de 
specialitate; 
 în conformitate cu prevederile art. 25 lit. „b” din Legea nr. 481/2004 privind protectia 
civila, cu modificarile si completarile ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d”, alin. (6) lit. „a” pct. 8, art. 45 alin. (1) 
şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Se aprobă „Planul pentru asigurarea cu resurse umane, materiale si 
financiare pentru gestionarea situatiilor de urgenta” - comuna Rebricea, judeţul Vaslui, 
nr. 2192/06.05.2014, pentru anul 2014, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
  Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Rebricea, 
judeţul Vaslui, prin Serviciul Voluntar pentru Situatii de Urgenta al comunei Rebricea, 
judetul Vaslui.                               
                                                                                
          
       Rebricea, 30 mai 2014 
 

 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 

  Nantu Costel              
                                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                     Secretarul comunei Rebricea, 
                     Sârcu Geanina - Elena        

     

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 

 
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU  

SITUAŢII DE URGENŢA 
 
 

RAPORT   DE   SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea „Planului pentru asigurarea cu 
resurse umane, materiale si financiare pentru gestionarea situatiilor de 

urgenta” – comuna Rebricea, judetul Vaslui, pentru anul 2014 
 
 
 

 Doamnelor şi domnilor, 
 

Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei are la bază prevederile art. 25 lit. 

„b” din Legea nr. 481/2004 privind protectia civila, cu modificarile si completarile 

ulterioare, conform caruia “Consiliile judeţene, Consiliul General al Municipiului 

Bucureşti, consiliile locale ale municipiilor, oraşelor şi comunelor şi consiliile locale ale 

sectoarelor municipiului Bucureşti au următoarele atribuţii principale:    

         b) aprobă planurile anuale şi de perspectivă pentru asigurarea resurselor umane, 

materiale şi financiare destinate prevenirii şi gestionării situaţiilor de urgenţă”. 

 Asa cum s-a prezentat si în expunerea de motive a iniţiatorului, planul cuprinde 3 

anexe, in care sunt trecute resursele umane, materiale si financiare existente la nivelul UAT 

Rebricea, in domeniul situatiilor de urgenta. 

 Compartimentul de specialitate consideră că proiectul de hotărâre privind aprobarea 

„Planului pentru asigurarea cu resurse umane, materiale si financiare pentru gestionarea 

situatiilor de urgenta” – comuna Rebricea, judetul Vaslui, pentru anul 2014 îndeplineşte 

condiţiile de legalitate prevăzute de Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, si propune adoptarea 

proiectului de hotarare, în forma prezentată de iniţiator, cu incadrarea in prevederile legale 

sus-mentionate. 
 
          16 mai 2014 

 

Sef S.V.S.U., 

   Ciubotaru Andrian 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 
   

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea „Planului pentru asigurarea cu 
resurse umane, materiale si financiare pentru gestionarea situatiilor de urgenta” 

– comuna Rebricea, judetul Vaslui, pentru anul 2014 
 

 
 
 

   Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

 Conform prevederilor legale, Planul pentru asigurarea cu resurse umane, materiale si 
financiare pentru gestionarea situatiilor de urgenta cuprinde trei anexe, astfel: 

- Anexa 1 – Planul pentru asigurarea cu resurse umane necesare gestionarii situatiilor de 
urgenta, pe anul 2014; 

- Anexa 1/a – Planul pentru asigurarea cu resurse materiale necesare gestionarii situatiilor 
de urgenta, pe anul 2014; 

-  Anexa 1/b – Planul pentru asigurarea cu resurse financiare necesare gestionarii 
situatiilor de urgenta, pe anul 2014. 

 Anexa 1 prezinta ca functii de sprijin urmatoarele: 
 1 – Monitorizarea pericolelor si riscurilor specifice, precum si a efectelor negative ale 
acestora; 
 2 – Informarea, instiintarea si avertizarea; 
 3 – Planificarea si pregatirea resurselor si serviciilor; 
 4 – Cautarea, descarcerarea si salvarea persoanelor; 
 5 – Evacuarea persoanelor, populatiei sau bunurilor periclitate; 
 6 – Acordarea asistentei medicale de urgenta; 
 7 – Prevenirea imbolnavirilor in masa; 
 8 – Localizarea si stingerea incendiilor; 
 9 – Neutralizarea efectelor materialelor periculoase; 
 10 – Asigurarea transportului fortelor si mijloacelor de interventie persoanelor evacuate si a 
altor resurse; 
 11 – Efectuarea lucrarilor publice si ingineresti la constructiile, instalatiile si amenajarile 
afectate; 
 12 – Asigurarea apei si hranei pentru persoane si animale afectate sau evacuate; 
 13 – Asigurarea cazarii si adapostirii persoanelor afectate sau evacuate; 
 14 – Efectuarea depoluarii si decontaminarii; 
 15 – Mentinerea sau restabilirea ordinii publice; 
 16 – Logisitica interventiei; 
 17 – Reabilitarea zonei afectate; 
 18 – Acordarea de ajutoare de prima necesitate, despagubiri si asistenta sociala si religioasa. 
 Anexa 1/a prezinta ca functii de sprijin urmatoarele: 
 1 – Monitorizarea pericolelor si riscurilor specifice, precum si a impactelor negative ale 
acestora; 
 2 – Informarea, instiintarea si avertizarea; 
 3 – Planificarea si pregatirea resurselor si serviciilor; 

 1 



 4 – Cautarea, descarcerarea si salvarea persoanelor; 
 5 – Evacuarea persoanelor, populatiei sau a bunurilor periclitate; 
 6 – Acordarea asistentei medicale de urgenta; 
 7 – Prevenirea imbolnavirilor in masa; 
 8 – Localizarea si stingerea incendiilor; 
 9 – Neutralizarea efectelor materialelor periculoase; 
 10 – Asigurarea transportului fortelor si mijloacelor de interventie, persoanelor evacuate si 
altor resurse; 
 11 – Efectuarea lucrarilor publice si ingineresti de reabilitare a constructiilor; 
 12 – Asigurarea apei si hranei pentru persoanele si animalele afectate sau evacuate; 
 13 – Asigurarea cazarii si adapostirii persoanelor afectate sau evacuate; 
 14 – Evacuarea depoluarii si decontaminarii; 
 15 – Mentinerea si restabilirea ordinii publice; 
 16 – Logistica interventiilor; 
 17 – Reabilitarea zonei afectate; 
 18 – Acordarea de ajutoare de prima necesitate, despagubiri si asistenta sociala si religioasa.  
 Anexa 1/b prezinta aceleasi functii de sprijin ca si Anexa 1/a. 
 Baza legala a prezentului proiect de hotarare este data de prevederile art. 25 lit. „b” din 
Legea nr. 481/2004 privind protectia civila, cu modificarile si completarile ulterioare. 
 Faţă de cele prezentate, vă supun spre dezbatere şi aprobare proiectul de hotărâre privind 
aprobarea „Planului pentru asigurarea cu resurse umane, materiale si financiare pentru gestionarea 
situatiilor de urgenta” – comuna Rebricea, judetul Vaslui, pentru anul 2014, în forma prezentată, cu 
respectarea prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d”si alin. (6) lit. „a” pct. 8 din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare.  
 
 
                                                                                 

                        16 mai 2014           
 

 
P R I M A R, 

 
Ing. Radu Valerică 

 2 


	H.C.L.20.Plan resurse umane
	HOTĂRÂREA Nr. 20/2014
	Rebricea, 30 mai 2014
	Nantu Costel                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.20.Raport
	H.C.L.20.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


